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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na přehled současného stavu v oblasti zlepšování

procesů v elektrotechnické výrobě a vývoji. V první části jsou popsány struktury,

modelování, měření a monitorování procesu. Druhá část popisuje základní metodiky a

nástroje procesního řízení. Dále se tato diplomová práce zabývá analýzou a optimalizací

vybraného výrobního procesu v elektrotechnické podniku Faiveley Transport Czech a.s.

v Plzni. Závěr práce je zaměřen na vytvoření vhodných školících materiálů a standardů,

sloužících jako podpora pro zavedenou optimalizaci.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the current state of the art in the field of

improvement of processes in electrotechnical production and development. The first part

describes structures, modeling, measurement and process monitoring. The second part

describes the basic methodologies and tools of process control. This diploma thesis deals

with the analysis and optimization of selected production process in the Faiveley Transport

Czech a.s. In Pilsen. The conclusion of the thesis is focused on the creation of suitable

training materials and standards, which serve as support for the established optimization.
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 Process, process management, process improvement, ARIS, 5S, POKA - YOKE,
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Úvod

S různými formami procesů a procesního řízení se v dnešní době můžeme setkat

takřka na každém kroku. Nemusí se jednat pouze o výrobní procesy v rámci různých

společností, ale například i o obyčejný nákup, nebo jinou běžnou činnosti, kterou

provádíme každý den, z toho důvodu je důležité podporovat jeho neustále zlepšování.

Proto jsem se rozhodl ve své diplomové práci analyzovat a optimalizovat vybraný výrobní

proces v elektrotechnickém podniku Faiveley Transport Czech a.s.

Pokud chce podnik v dnešní době zůstat na trhu konkurenceschopný, je potřeba jeho

procesy neustále optimalizovat a zlepšovat. Především v elektrotechnickém průmyslu

dochází k neustálému vývoji a změnám velmi často a téměř ve všech jeho oblastech.

Pokud by podnik přestal být konkurence schopný, brzy by zkrachoval. Aby tomu byl

podnik schopný předejít, je potřeba neustále nabízet výrobky nebo služby, které dosahují

co nejvyšší kvality za co nejmenší cenu. A právě z tohoto důvodu je pro podnik zavedení

procesního řízení klíčové.

Tato diplomová práce se zabývá především analýzou, modelováním, optimalizací a

snahou o udržení již zavedených změn ve vybraném výrobním procesu. V první části

obecně popisuji procesy a procesní řízení. Zaměřuji se na to, co je proces a jakým

způsobem jsme schopni ho modelovat, měřit a monitorovat.

V praktické části se zaměřuji na představení společnosti spolu s ukázkou

organizačního schéma a SWOT analýzou. Dále analyzuji současný stav vybraného

výrobního procesu a popisuji jeho nedostatky a případné návrhy na zlepšení. Poté zavádím

potřebné kroky pro udržení a správné fungování metody 5S. V druhé polovině praktické

části se zaměřuji na tvorbu vhodných standardů a tvorbu prezentace pro školení

zaměstnanců na metodu 5S. Školení poté prezentuji před několika vybranými skupinami

zaměstnanců.
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Seznam symbolů a zkratek

BPM ................... Business Process Management

TPS .................... Toyota Production System

ARIS .................. Architecture of Integrated Information Systems

eEPC ................. Extended Event-driven Process Chai

S5 ..................... Termín používaný v managementu a v principech štíhlého řízení

KLT .................. Nosič malých nákladů

SWOT ............... Strengths Weaknesses Opportunities Threats

IBM ................... International Business Machines

IDS .................... Integrated Data-processing System

BPA .................. Business Process Analysis

JIT ..................... Just in Time

5W1H ............... Five Ws and How

SW .................... Software

QR ..................... Quick Response

PDCA ............... Plan – Do – Check - Act

5W1H ............... Five Ws and How

SW .................... Software

FMEA ............... Failure Mode and Effects Analysis

ELMS ............... Konstrukce elektromechanických systémů

PPAD, SPO ....... Typové označení přístroje

http://encyclopedia.thefreedictionary.com/Architecture+of+Integrated+Information+Systems
https://cs.wikipedia.org/wiki/Management
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%ADhl%C3%A9_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
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1 Procesní řízení

Cílem každé společnosti by měl být především neustálý rozvoj na trhu. Když

společnost chce dosáhnout rozvoje, je zapotřebí neustálého zlepšování, přizpůsobování a

zdokonalování, aby mohla čelit novým technologickým změnám, nárokům na životní

prostředí a požadavkům trhu.

Procesní řízení, někdy také nazýváno Business Process Management (BPM) je

chápáno jako způsob vedení podniku, který se zaměřuje na všechny procesy ve firmě a

jejich neustále opakování. Složitější postupy dále lze členit na dílčí procesy, ať v samotné

výrobě nebo také ve vývoji. Velmi často využívá zkušeností, znalostí, nabytých

dovedností, nástrojů, moderních technik, měření, informačních systémů a softwarů pro

řízení kvality, vizualizaci, kontrole a zlepšování procesů, aby mohly být úspěšně a kvalitně

splněny všechny požadavky zákazníků a bylo dosaženo co nejvyššího zisku. [1]

1.1 Historie podnikových procesů

V 19. století byl pro řemeslnou výrobu typický velký počet pracovní síly,

univerzálních nástrojů a také byl kladen důraz především na celkový počet výrobků. Tyto

postupy vedly k velké zmetkovitosti, velkým nákladům a velmi vysokým skladovým

zásobám. Na začátku 20. století zavedl významný americký podnikatel a průkopník Henry

Ford revoluční prvek v poloautomatické výrobě, montážní pásy. Postupné zavádění pásové

výroby mělo za následek snižování lidských zdrojů a také potřebné kvalifikace pracovníků.

Každý z pracovníků měl předem dané místo u pásu a svou dílčí činnost, kterou po určitý

časový úsek vykonával. Tato revoluční metodika měla velký úspěch a brzy se začala šířit

po celém světě. V Čechách tuto metodiku začali využívat například Baťovy a Škodovy

závody. [2]

Po skončení druhé světové války bylo Japonsko nuceno dohnat Americký průmysl

v co možná nejkratší době, což dalo za vznik takzvanému Toyota Production Systému

(TPS). Jak již název napovídá, tento systém vyvinula společnost Toyota a zahrnoval

mnoho nástrojů a metodik, pro snížení zmetkovitosti a nákladů, zvýšení produktivity a také

se začal orientovat více na zákazníka. Tento systém položil první základy pro štíhlou

výrobu, jak ji známe dnes. [2, 3]
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Hodnocení, identifikace a následné zlepšování podnikových procesů, se v posledních

letech stalo standardním přístupem k řízení podnikových činností na zvýšení výkonnosti a

kvality. Soustředění na procesní toky, nahlížení na vnitřní život organizace, stejně jako na

její reakce s vnějším okolím se stalo uznávanou manažerskou disciplínou užívanou pro

vnitřní řízení podniků, jak v oblasti výroby, tak i v oblasti služeb. [2, 4]

Až do počátku devadesátých let 20. století se o procesním pohledu na dění v podniku

nikdo příliš nezajímal. Jednou z mála výjimek byl pouze Deming, jeden

z nejvýznamnějších průkopníků statistického řízení kvality ve dvacátém století. Ten však

aplikoval procesní řízení v Japonsku a ve zbytku světa jeho přínosy zůstaly takřka bez

povšimnutí. Na konci 20. století se mnoho odborníků z manažerských věd začalo soustředit

především na vylepšování výrobních procesů, z hlediska koordinace sledu jednotlivých

operací a na kvalitu v každém pracovním úkonu. V té době se jednalo o velký krok vpřed,

protože do této chvíle většina manažerů a konzultantů nahlíželi na samotný proces jako na

komplexní procesní tok. [4]

1.2 Struktura procesu

Proces je definován jako soubor činností, které přemění určitý počet vstupů na

výstupy. Tyto výstupy jsou požadované zákazníkem a mají pro něj určitou hodnotu. [1, 5]

Model procesu je zobrazen na obr. 1.1 a je složen z těchto částí: [5, 6]

 Vstupy – to, co je u procesu spotřebováno, respektive přeměňováno na výstupy,

 Výstupy – to, co je výsledek přeměny,

 Zdroje procesu – to, co je potřeba k realizaci procesu (např. finance, lidské

zdroje, technologie atd.),

 Hranice procesu – určuje, kde proces začíná a končí,

 Vlastník procesu – je osoba zodpovědná za daný proces,

 Zákazník procesu – dělí se na interního a externího zákazníka a je příjemcem

výstupů předchozího procesu. [5, 6]
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Obr. 1.1 Schéma procesu [6]


[…]


Na následujícím Obr. 3.13 je ukázka úhledného umístění všech vozíků, stojanů a

přepravek mimo prostor pro průchod, čímž je výrazně omezen vznik zranění způsobeného

zakopnutím pracovníka.
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Obr. 5.3 Analýza pracoviště měsíc po školení zaměstnanců (prostor pro průchod)

Poslední analýza proběhla tři měsíce po školení zaměstnanců. Podle očekávání se na

pracovišti začaly znovu vyskytovat nepotřebné či zakázané věci, na které jsem se primárně

zaměřil. Některé nářadí nebylo na svém místě a přepravní vozíky a boxy se vyskytovaly na

prostoru určeném pro průchod pracovníků. Dále také proběhla kontrola všech zavedených

standardů pro správné fungování pilířů 5S, dostatečného úklidu pracoviště a konzultace

případných návrhu na zlepšení či optimalizaci. Během této kontroly nebyly na pracovišti

zjištěny žádné závažnější přestupky. Po této analýze jsem došel k závěru, že je potřeba

školení opakovat přibližně každých 3 až 5 měsíců, tím dosáhneme udržení kvalit

pracoviště, které dosáhlo po prvním školení.
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6 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat a optimalizovat stávající stav

výrobního procesu ve společnosti Faiveley Transport Czech a.s., která se svojí výrobou

specializuje na vývoj, konstrukci, výrobu a prodej elektrických přístrojů pro trakční

vozidla.

V první kapitole jsem popsal struktury, modelování, měření a monitorování výrobních

procesů. Dále v této kapitole popsal historii, životní cyklus a také zlepšování podnikových

procesů. Ve druhé části jsem se zaměřil na základní metodiky a nástroje procesního řízení.

Popisuji zde jejich vlastnosti spolu s tím, kde se s těmito metodami můžeme setkat a také

způsoby, jakými jsme schopni tyto metody aplikovat do procesu.

V první polovině praktické části jsem představil společnost Faiveley Transport Czech

a.s. spolu s její historií, způsobem podnikání, organizačním schématem a SWOT analýzou

společnosti. Dále jsem se zabýval analýzou současného stavu vybraného pracoviště a poté

popsal všechny nalezené nedostatky a případné návrhy na zlepšení a optimalizaci tohoto

pracoviště. Nakonec jsem zavedl potřebné kroky pro udržení správného fungování metody

5S, kdy jsem se zaměřil především na třetí a čtvrtý pilíř této metody, což je právě „lesk“ a

„standardizace“, pro které jsem vytvořil plán úklidu a vodné školící materiály spolu

s reorganizací pracoviště.

V druhé polovině praktické části diplomové práce jsem vytvořil prezentaci pro školení

zaměstnanců na metodu 5S pomocí programu Prezi a také toto školení sám prezentoval ve

třech etapách. Školení probíhalo pokaždé pro menší skupinu přibližně deseti až dvanácti

zaměstnanců z různých středisek, kdy pro první část školení byla připravena prezentace

metody 5S spolu s praktickými ukázkami zavedení této metody právě ve firmě Faiveley

Transport Czech a.s., které jsem osobně připravil. Poté následovala krátká diskuze. Při

poledním školení po diskuzi následoval krátký test, který mel za úkol ověřit získané

znalosti všech účastníků prezentace.
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V poslední kapitole analyzuji nový stav pracoviště spolu s hodnocením očekávaných

přínosů. Analýzu jsem provedl ve třech různých časových odstupech po školení

zaměstnanců na metodu 5S. Analýza nového stavu pracoviště potvrdila, že pracoviště

dosáhlo požadovaného zlepšení a také, že pro následné udržený tohoto stavu je potřeba

provádět školení zaměstnanců v intervalu přibližně 3 až 5 měsíců.
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Přílohy
Příloha č. 1: Dotazník pro zaměstnance: SWOT analýza
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Příloha č. 2: Schéma úplné organizační struktury firmy Faiveley Transport Czech, a.s.
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Příloha č. 3: Kontrolní test – Metoda 5S

Jméno a příjmení:

Pracoviště:

Test – Metoda 5S

1) Jaké jsou cíle metody 5S?

 Udržet organizované, čisté a bezpečné pracoviště.

 Pomoci vedení firmy kontrolovat své zaměstnance.

 Zlepšit pracovní prostředí a tím i kvalitu.

2) Co všechno hodnotíme jako plýtvání?

 nadvýroba

 úklid pracoviště

 čekání (prostoje)

 chyby

 bezpečnost práce

 nadbytečné zásoby

3) Které z těchto kroků patří do metody 5S?

 lesk (Shine)

 zachování (Sustain)

 kvalita (Quality)

 třídit (Sort)

 standardizace (Standardize)

 rychlost (Speed)

 systematizace (Set in order)

4) Co metoda 5S není?

 Příprava na kontrolní audit a návštěvu zákazníka.

 Denní úklid, údržba a organizace pracoviště.
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5) K čemu nám slouží 1. krok (třídit) metody 5S?

 K oddělení potřebných předmětů pro práci od nepotřebných.

 Pouze k úhlednému uspořádání pracoviště.

 K nashromáždění co největšího množství materiálu na pracoviště.

 Zabraňuje navrácení všech věcí do původního stavu.

6) Jakým problémům se vyhneme dodržováním čistoty a pravidelným

úklidem na pracovišti?

 Možnému uklouznutí a zranění.

 Používání špinavých a poškozených nástrojů, nářadí a pomůcek.

 Špony a jiné nečistoty se mohou dostat do výrobků a vést tak k defektům.

 Špinavé a nevzhledné pracoviště, na kterém zaměstnanec nerad pracuje.

7) Napište alespoň 3 věci, které na obrázku nesplňují metodu 5S:

 ……………………………………………….  …………………………………………

 ……………………………………………….  …………………………………………

 ……………………………………………....  …………………………………………