Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace procesů v elektrotechnické výrobě
Student: Bc. Lukáš KRÍŽ Std. číslo: E16N0014P
Oponent: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní text práce je zpracován na 54 stranách, je vhodně strukturován do kapitol a podkapitol s minimálním množstvím překlepů což svědčí o pečlivé práci diplomanta.

Z obsahového hlediska první část práce obsahuje popis principů procesního řízení. Zde bych očekával, že student použije současnou i zahraniční literaturu. V druhé části jsou popsány vybrané metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesů. Zde mohl diplomant podrobněji srovnat výhody a nevýhody jednotlivých metod.

Vlastní část práce tvoří kapitola 3, kde je řešen vybraný optimalizační problém. Vybraný způsob řešení je realizován na základě vhodně zvolené analýzy. Výsledky analýzy byly vhodně použity pro vlastní optimalizaci procesu. Nicméně postrádám určení jednoznačného cíle optimalizace a vymezení problému v případové studii by mělo být lépe logicky strukturované.

Dosažené výsledky pomocí vybraných metod jsou správně interpretovány, diskutovány a doplněny o možné přínosy. Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou s praktickými přínosy. Závěrem je možné konstatovat, že práce splňuje všechny body zadání a je možné ji doporučit k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jak lze dále motivovat zaměstnance, aby byl udržován nastavený systém 5S optimalizovaného pracoviště?
Jaké další metody je vhodné použít pro optimalizaci daného pracoviště?
Můžete kvantifikovat přínosy návrhového řešení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis oponenta práce